

**Lucrari de reparatie curenta a
str.31 August 1989 (segment:
str.L.Tolstoi- intrarea la SA Apa
Canal**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 430 431,24 Lei

Intocmit in prețuri curente 09.09.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea si reparatie curenta a segmentului de drum				
1	DI70A	Deplasarea Autotren Man cu Auto-Tral de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi (8 rute cu utilaj tehnologic)	1 km	240,0000	26,600	6 384,000
2	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	735,0000	26,351	19 367,691
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	80,8500	37,100	2 999,535
4	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	160,0000	30,080	4 812,800
5	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (fundatie sub borduri)	100 m3	0,3540	2 146,525	759,870
6	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	77,8800	37,100	2 889,355

1	2	3	4	5	6	7
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (fundatia borduri)	m3	6,4000	824,460	5 276,544
8	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Бп 100x30x18cm)	m	160,0000	347,204	55 552,640
9	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0200	buc	2,0000	123,677	247,355
10	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	735,0000	9,700	7 129,500
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.60 l/m2	t	0,0240	15 557,500	373,380
12	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic, BAD 22.4, Hmed= 5cm cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	4,7000	2 744,818	12 900,645
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.30 l/m2	t	0,2200	15 570,000	3 425,400
14	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de h=6 cm, cu asternere mecanica	m2	735,0000	226,236	166 283,460
		<i>Total</i>	Lei			288 402,175
		Total Amenajarea si reparatie curenta a segmentului de drum Inklusiv salariu				288 402,175 25 202,763
		2. Amenajare marcajului rutier				
15	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	18,5000	118,150	2 185,775
		<i>Total</i>	Lei			2 185,775

1	2	3	4	5	6	7
		Total Amenajare marcajului rutier Inclusiv salariu				2 185,775 817,330

		Total	Lei	290 587,94
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	6 244,82
		Total		296 832,76
		Cheltuieli de regie	14 %	41 556,58
		Beneficiu de deviz	6 %	20 303,36
		Total		358 692,70
		TVA	20 %	71 738,54
		Total deviz: Inclusiv salariu		430 431,24

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie curenta a
str.31 August 1989 (segment:
str.L.Tolstoi- intrarea la SA Apa
Canal**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 430 431,24 Lei

Intocmit in prețuri curente 09.09.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	81,6000	94,00	7 670,400
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	36,7500	94,00	3 454,500
3.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,6400	94,00	154,160
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,6650	94,00	156,510
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	91,7660	94,00	8 626,004
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	63,3885	94,00	5 958,519
		Total manopera				26 020,09

Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	69,0900	2 200,00	151 998,000
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	7,3600	580,00	4 268,800
3.	1421102200000	Nisip bitumat	t	2,2050	1 800,00	3 969,000
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,6000	200,00	320,000
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1061	200,00	21,220
6.	14221022055070	Beton asfaltic	t	4,7470	2 600,00	12 342,200
7.	23203226000401	Bitum	t	0,2513	15 000,00	3 769,500
8.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	13,5050	45,00	607,725
9.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	6,4750	100,00	647,500
10.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	2,1090	20,00	42,180
11.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	560,0000	2,60	1 456,000
12.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	27,5400	2,60	71,604
13.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	8,4800	2 100,00	17 808,000
14.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	160,8000	160,00	25 728,000
15.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	8,0850	20,00	161,700
16.	2875274200000-1	Capac cu rama (Beneficiar)	buc	2,0400	0,00	0,000
17.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari	m3	23,5200	10,00	235,200

		drumuri-terasam.				
18.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,9865	14,00	13,811
19.	4100126202818	Apa	m3	0,6400	14,00	8,960
		Total materiale de construcții				223 469,39

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,6880	100,00	268,800
2.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	36,7500	100,00	3 675,000
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,3440	100,00	134,400
4.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,8880	80,00	71,040
5.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	13,3770	620,00	8 293,740
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0732	400,00	29,280
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,8955	420,00	1 636,110
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valuri R 8-14 de 14tf	h-ut	3,8955	480,00	1 869,840
9.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,6251	430,00	268,793
10.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,1875	380,00	71,250
11.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	4,0487	820,00	3 319,934
12.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,6886	450,00	759,870
13.	2952500005001-2	Autotren MAN cu Autot-Tral	h-ut	16,8000	380,00	6 384,000
14.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	13,3770	350,00	4 681,950
15.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	16,8254	350,00	5 888,890
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	13,3770	280,00	3 745,560
		Total utilaje de construcții				41 098,46

Total	Lei	290 587,94
Asigurarea sociala si medicala	24 %	6 244,82
Total		296 832,76
Cheltuieli de regie	14 %	41 556,58
Beneficiu de deviz	6 %	20 303,36
Total		358 692,70
TVA	20 %	71 738,54

Total deviz:

430 431,24

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie curenta a str.31
August 1989 (segment: str.L.Tolstoi- intrarea la
SA Apa Canal

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea si reparatie curenta a segmentului de drum				
1	DI70A	Deplasarea Autotren Man cu Auto-Tral de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi (8 rute cu utilaj tehnologic)	1 km			26,600
	2952500005001-2	Autotren MAN cu Autot-Tral	h-ut	0,0700	380,00	26,60
2	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			26,351
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	94,00	3,28
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	10,00	0,32
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	620,00	11,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	280,00	5,10
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	350,00	6,37
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			37,100
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	350,00	37,10
4	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			30,080
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	94,00	30,08
5	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (fundatie sub borduri)	100 m3			2 146,525
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	450,00	2 146,53
6	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			37,100
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	350,00	37,10
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (fundatia borduri)	m3			824,460
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,00	93,06
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	580,00	667,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	14,00	1,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
8	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Бр 100x30x18cm)	m			347,204
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	94,00	15,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	94,00	47,94
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	2 100,00	111,30
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,60	9,10
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	200,00	2,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	14,00	0,08
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	1,0050	160,00	160,80
9	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0200	buc			123,677

1	2	3	4	5	6	7
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	94,00	77,08
	2875274200000-1	Capac cu rama (Beneficiar)	buc	1,0000	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	2,60	35,80
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	200,00	10,61
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	14,00	0,19
10	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			9,700
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	94,00	4,70
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	100,00	5,00
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.60 l/m2	t			15 557,500
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	15 000,00	15 437,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	400,00	120,00
12	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic, BAD 22.4, Hmed= 5cm cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			2 744,818
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	94,00	19,74
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	2 600,00	2 626,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	380,00	15,16
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	430,00	57,19
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	820,00	26,73
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.30 l/m2	t			15 570,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	15 000,00	15 450,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	400,00	120,00
14	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de h=6 cm, cu asternere mecanica	m2			226,236
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,00	4,70
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 200,00	206,80
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 800,00	5,40
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	20,00	0,22
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	480,00	2,54
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	820,00	4,35
		2. Amenajare marcajului rutier				
15	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			118,150
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	94,00	35,72
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	94,00	8,46
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	45,00	32,85
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	100,00	35,00
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	20,00	2,28
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	80,00	3,84

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.